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RESUMEN- DE GASTOS DEL MINISTERIO DE JUSTICIA 

Por Servicios y Clasificación Económica del Gasto 

Miles de US$ 

CLASIFICACION Total 1973 Vigente 1972 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE ... 

A.-GASTOS DE OPERACION ' .. 

1. -Remuneraciones ' " . . . .. o 

2 .-Compra de Bienes y Servicios no perso-

nales . ,. '" . . . ' " 

B.-TRANSFERENCIAS ... 

-. Asignación Familiar 

- Pagos Previsionales . .. ... .,. '" '" 

- Aporte Cajas de Previsión '" '" ... 

- Al Sector Público ... '" . . . ... . .. 

- Al Sector Privado '" ". ' " .. . '" 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 100 

A.-INVERSION REAL . .. ... . .. 100 

B.-INVERSION FINANCIERA " . 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

D.-AMORTIZACIONES ... .,. '" ... ... .. 

TOTALES ... '" ... '" ..... , '" ... 100 



1I 

PROGRAMA: 01 Dire'Cción Central de J~,stida 

1. DESCRIPCION y JUSTlFICACION DEL PROGRAMA. 

Las ac:"Ciones qUe Se clesarrollan a través de este programa son: 

Administración Ii.1Gcma del 1'iinisterio; 
Controlar y coordinar las labores de les Servicios dependientes; 
Intenr2nil' en lo relador.ad0 CGn la creación, organización y 
atribucioneJ de los Triolinales y en el nombramiento de los Jue
ces y Empleados de la Administra~ión de Jl.'-'.".ticia; 
Concesión y eaneelación de Personalidad Jurídica y Reformas 
de Estatutos; 
Estudio y Redacción de Proyect03 de Leyes y Reglamentos. 
Ind ultas de Penas; y 
Planificación y ejecu~i6n de Ccr:,strucciones Judiciales y Carce
larias. 

Durante el año 1973, se pretende cumplir los siguientes objetivos 
fundamentales: 

a) Elaboración de estudios y proyectos, en colaboración con las 
Universidades y orga.nismos espécializado5, que permitan trans
formar la infraestr~ctura jurídica, s:Jcial e institucional para 
lograr los objetivos del Supremo Gobierno; 

' b) Mayor eiIc.iencia en las labores propias de cada una de las di
versas dependencias de la Subsecretaría a través de una reor
ganización. de su estructura orgánka y funcional; 

c) COEocimienco de la l'ealidau penitenciaria y judicial del país, 
que sirva de base a disposi3ionts y normas que propendan a 
mejorarla en todos sus aspectos; 

d) Dotar de locales apropiados a las unidades judiciales, peniten
ciales y servicios dependientes del Ministerio. 

2. UNIDAD ~JECUTORA: 

Secrete,rÍa y Administra:::ión General del Ministerio de Justicia, · a 
través de los Departamentos de: Planificación, Administrativo y 
Asesor y Estudios. 

- -- -~ - - - -_._--- - ------ - -- - - -



.--------- , 
PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

.002 

. 003 

. 004 

. 009 

.012 

. 013 

. 015 

.017 

. 021 

.022 

.025 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

Secretaria y Administradón General 

Dirección Central de Justicia 

DE N OMINACION 

I. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACJfON ... 

1 . -Remuneraciones .. 

Sueldos . " '" '" '" 
Sobresueldos .. . ... .., 
Remuneraciones Variables .. 

Con e3te ítem se podrán contratar has
ta 11 personas asimiladas a categoría 
o grado y 10 a honorarios. 

2 . -Compra de Bienes y SérVicio:5 no 
per sonales . . '" . . . . . . " . . . . . .. 

Combustibles y Lubricantes . . . . . . 
1\1ateriales de uso o consumo corriente 
lVlateriales y !3ervicios para manteni-
miento y reparaciones . . '" ... '" 
Servicios Gtinerales . " ... . .. . .. 
Otros Servicios no personales 

Incluye los siguientes gastos: 

Repre3entación del Ministerio, debien
do rendirse cuenta .. . . . EO 68.000 
y la suma necesaria para atender los 
gastos que demande la reunión del 
Secretariado permanente de la Confe
rencia de Ministros de Justicia '''Luzo
Hispano-Latinoamericano y FiIipina" . 
Consumos básicos . .. . .. ' " . • . . . . 
OblIgaciones PencUen tes . ... '" . , . 

B.-TRANSFERENCIAS 

Asignación Familiar . 

Moneda 
Nacional 

157.235.000 

17.393.000 

13.192.000 

5.696.000 
2.860.000 
4.636.000 

4.201.000 

127.000 
487.000 

304.000 
136.000 

2.843.000 

242.000 
62.000 

139.842 . .000 

2.88.000 

10 

01 

01 

559 

Moneda 
Extranjera 
con"fertid:a 
a dólares 



560 

.028 

.02.9 

.035 

.038 

. 05D 

.051 

.053 

.054 

.061 

001 

001 

002 

001 
002 

MINISTERIO DE JUSTICíA 

Transferencias a personas: 

Bienestar Social . ". ... .,. 

Transferencias a Instituciones del Sec
tor Privado: 

Consejo General del Colegio de Aboga-
dos. ' " '" ..... , '" ........ . 
Consejo de Defensa del Niño .. . . .. 

Transferencias a Instituciones del Sec
tor Público: 

Tribunal Constitucional 

120.000 

32.263.000 
55.591.000 

5.680.000 
Consejo Nacional de Menores ... ... 40.000.000 
Cumplimiento de Sentencias Ejecuto-
riadas .. '" ... .., '" '" '" ... 5.900.000 

Los pagos Se efectuarán por Resolu
ción con cargo a las sumas que se pon
gan a disposición del Servicio. 

II.-PRESUPUESTü DE CAPITAL 

A.-INVERSION REAL .. '" 

r..1aquinarias y Equipos . 
Vehículos. " .. .... '" 

Incluída la cantidad de EO 1.622.000 
para el Plan Piloto ele provincias del 
sur, pudiéndose efectuar traspasos al ! 
Poder Jl<diclal, Junta de Servicios Ju- I 

diciales, sb su.ieción a lo dispuesto en I 

~c~:~~:: ::j~:i~:~9.. .. ... . .. 1 

Para Servicios dependientes: 1 

~~;U~li~J~. ~~~-~~ ~e~·~i~~~l.es . . ~o~.t~a.t~ ~ I 
I 

Para todos los gastos que demande la 
realización y contrataé:ión de estudios, 
investigaciones y seminarios relaciona
dos con el desarrollo industrial dEl 

. - .... -- . 
Servicio de Prisiones, funcionamiento 
de Colonias Penales, estudios judiCia., 
les, criminológicos, jurídicos y otros 
atingentes a la administración de Jus
ticia. 

Construcciones Públicas ... , ... '" 

95.300.000 

91.670.0DO 

348.000 
2.156.000 

2.116.000 

3.543 .0-00 

83.507.000 



.082 

001 

36.- PRESUPUESTO 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

Podrán construirse, ampliarse, repa
rarse y adaptarse inmuebles destina
dos a locales judiciales y penales y al 
funcionamiento de Oficinas de Servi
cios dependientes del Ministerio de 
Justicia, pudiendo pagarse estudios 
para tales efectos. . 
Las construcciones y ampliacione.s su
periores a EO 1.000.000 deberán efec
tuarse con la intervención del Ministe
rio de Obras Públicas. Sin embargo, la 
programación y diseño de estas Obras 
será realizada por el Ministerio de Jus
ticia. 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

Transferencias de Capital al Sector 
Privado: 
Casas de Corrección de Mujeres. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . . 

3.630.000 

3.630.000 

252.535.000 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

10.01 Secretaría y Administración General 

1972 1973 1972 
CLASIFICACION 

1973 

Miles de EO Miles de EO Miles de US$ MUes de US$ 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION .. 

1. -Remuneraciones ... .•. . 

Sueldos ...... '" ..... . 
Sobresueldos ... ... '" .. 
Remuneraciones Variables 

2.-Compra de BieTh~s y Ser
vicios no Personales . .. . . . 

Combustibles y Lubricantes 
Materiales de uso o consumo 
corriente ... '" .... . . . . 
Ma ter lales y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes ..... , ...... . .. ' " 
Servicios Generales ... . .. 
Otros servicios no personales 
Consumos Básicos . '" . . . 
Obligaciones Pendientes .. . 

B.-TRANSFERENCIAS . .. 

Asignación Familiar '" . .. 
Transferencias a personas 
Transferencias a institucio
nes del Sector Privado: 
-Consejo General del Cole-

gio de Abogados . . , ... 
-Instituto de Ciencias Pe-

nales '" .. . '" '" .. . 
-Consejo de Defensa del 

Niño ... '" . ....... . 
Transferencias a Institucio
nes del Sector Público: 
-Tribunal Constitucional . . 
-Provisión de fondos para 

creación y elevación de 
juzgados '" ... . .... . 

-Consejo Nacional de Me-
nores . ....... , 

157.235 

17.393 

13.192 

5.696 
2.860 
4.636 

4.201 

127 

487 

304 
136 

2.843 
242 

62 

139.842 

288 
120 

32..263 

55.591 

5.680 

40.0"00 

48.864 

9.016 

6.115 

2.829 
1.407 
1.879 

2.901 

16 

263 

132 
78 

2.272 
98 
42 

39.848 

111 
23 

15.143 

40 

12.841 

2.740 

6.000 
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038 

050 
051 
053 
054 

061 

Cumplimiento de sentencias 
ejecutoriadas .,. ... '" 

H.-PRESUPUESTO DE CAPI-
TAL ... '" '" '" ., .. , 

A.-INVERSION REAL ..... . 

Maquinarias y Equipos .. . 
Vehículos ...... '" .. . 
Terrenos y Edificios '" .. . 
Estudios preinversion a 1 e s 
contratados ... .., ... . .. 
Construc'ciones Públicas ... 

C.-TRANSFERENCIAS DE CA-
PITAL ' .. '" ... '" ... 

082 Transferencias de Capital al 
Sector Privado: 
-Casa de Corrección de Mu-

jeres ... '" . .. '" ... 

Totales ..... . 

5.900 

95.300 

91.670 

348 
2.156 
2.116 

3.543 
83.507 

3.630 

3.630 

252.535 

2.950 

45.723 

45.063 

484 
968 
858 

1.000 
41.753 

660 

660 

94.587 



SERVICIO: SERVICIO DE REGISTRO CIVIL E IDENTIFICACION 

PROGRAMA: 01: AdminhtracÍón General 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICAmON DEL PROGRAMA. 

Las acciones que se desarrollan a través de este programa son: 

- Dictar normas e impartir instrucciones que orienten la función 
directiva del Servicio; 

- Emitir informes jurídicos; y 

- Programación y realización de cursos para postulantes y para 
funcionarios. 

Durante el año 1973, se pretende cumplir los sigutentes objetivos: 

a) Perfeccionamiento del personal del Servicio, a través de cursos 
de perfeccionamiento y capacitación, y selección del que ingresa 
por medio de sistemas adecuados de selección; 

b) Agilización de las funciones del Servicio, a través de una reor
ganización del mismo; y 

e) Dar a conocer a la opinión pública las labores del Servicio, a 
través de un eficiente medio de difusión e información. 

2. UNIDAD EJECUTORA. 

Dirección de Registro Civil e Identificación. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item Asi". 

.002 

. 003 

. 004 

. 009 

.012 

.013 

.015 

.017 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

Servicio de Registro Civil e I~~.mtificación 

Administración General 

D ENOMINACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE . . . . .. 

A.-GASTOS DE OPERACION ... '" 

1. -Remuneraciones . . . .. . .. . . .. " 

Sueldos .. .. . . 

Sobresueldos ... 

Remuneraciones Variables . .. 

Con este ítem se deberá pagar -por 
horas de dases- a personal que pres
te servicios en calidad de profesores 
no afectos al DFL. N9 338, de 1960, los 
que podrán ser designados por Resolu
ción del Director del Servicio. El valor 
de la hora de clases será fijada por 
decreto, firmado además por el Mi
nistro de Hacienda. 

2. -Compra clJe Bienes y Servicios no 
Personales . " . .. . .. ... •.. '" . . . 

Combustibles y Lubricantes ' " .. . 

Material de uso o consumo corriente 

Materiales y servicios para manteni-
miento y reparaciones ........ .... . 

Servicios generales . .. 

otros servicios no personales .' . " ... 

Incluídos para gastos de relaciones pú
blicas, con obligación de r~ndir cuen-
ta .. . ........... . .... , 6.000 

Moneda 
Nacional 

21.147.000 

19.621.000 

17.769.000 

9.983.000 

7.214.000 

572.000 

1.852.000 

47.000 

388.000 

216.000 

268.00'0 

56.000 

10 

02 

01 

567 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 
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.021 

.022 

.025 

.027 

.050 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

Consumos Básicos . .. ... ... .•• . .. 

Obligaciones Pendientes ..• ... ... . 

B.-TRANSFERENCIAS ... • ..•..... 

Asignación Familiar .. . .. . . .. . .. 

Otros Pagos Previsionales .. . ... . .. 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . .• . .. 

A.-INVERSION REAL ... ... ... '" 

Maquinarias y Equipos ... ... '" 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

160.000 

717.000 

1.526.000 

598.000 

928.000 

.;l75.000 

375.000 

375.000 

21.522.000 



SERVICIO: SERVICIO DE REGISTRO CIVIL E IDENTIFICACION 

PROGRAMA: 02: REGISTRO CIVIL E IDENTIFICACION 

1 . DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Las acciones que se desarrollan a través de este programa son las 
siguientes: 

- Ejecutar todas las actuaciones y registros relativos a la cons
titución de la familia, inscribiendo los nacimientos, matrimo
nios y defunciones. 

- Registrar la identificación civil y penal de las personas y expe
dir cédulas, pasaportes y fichas dactiloscópicas y certificados; 

- Impresión de formularios de uso corriente en el servicio; y 

- Mantener y actualizar el Archivo Nacional de Conductores de 
Vehículos Motorizados; 

Durante el año 1973, se pretende cumplir los siguientes objetivos: 

a) Agilización de las funciones de archivo y registro relativas a 
la constitución de la familia y la identificación civil y penal. y 

b) Mejoramiento de la atención al público, especialmente de los 
sectores alejados de los centros poblacionales mediante la crea
ción de Unidades Periféricas o grupos volantes y filiación ma... 
siva de mayores de 14 años. . 

2. UNIDAD EJECUTORA .' 

Oficinas de Registro Civil. 

Oficinas de Identificación. 

Archivo General. 

569 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

.002 

. 003 

. 004 

. 009 

.012 

.013 

. 015 

. 017 

.021 

Asig'. 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

Servido de Registro Civil e Identificación 

Registro Civil e Identificación 

DENOMINACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION 

1. -Remuneraciones 

Sueldos ' " .. . '" '" ... . . . 
Sobresueldos ... ... ... '.. . .• 
Remuneraciones Variables ... . .. 

Con este ítem se podrá pagar a perso
nal que preste servicios transitorios y 
a oficiales civiles adjuntos, no afectos 
al DFL. N9 338, de 1960, a profesores 
de Enseñanza Básica que se desempe
ñen como tales, y al Oficial Civil de la 
Isla de Pascua, de acuerdo al Artículo 
109 de la Ley NI? 16.441. 

Se podrá contratar hasta 206 perso
nas asimiladas a categoría, grado u 
honorarios. 

Durante el año 1973, continuarán vi
gentes las disposiciones del DFL. (J) 
N9 1, de 1970. 

Moneda 
Nacional 

272.194.000 I 
263.368.000 I 
246.431.000 

116.957.000 
104.436.0-00 

25.038.000 

2.-Compra de Bienes y Servicios no 
P~rsonales ... ' " . -.-. .. . . .. ... .. 16.937.000 

Combustibles y Lubricantes _. . . ' " . 
IVlaterial de uso o consumo corriente 
Materiales y Servicios para manteni-
mien to y reparaciones . .. ' " ... . .. 
Servicios Generales ... ... '" .. . 
otros Servicios no personales '" .. . 
Consumos Básicos .. . . . . .. . ... .. 

354.000 
10.248.0-00 

2.801.000 
2.436.000 

532.000 
566.00-0 

571 

10 

02 

02 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 



572 

.025 

.028 

.050 

.051 

. 053 

001 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

B.-TRANSFERENCIAS ... .. . .. . . .. 

Asignación Familiar . . , '" 

Transferencias a personas: 

Bienestar Social ... ... . .. 

8.826.000 

8.642.000 

184.000 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . . . .. . 11.366.000 

A.-INVERSION REAI~ . " '" .. , . . . ' " 11.366.000 

Maquinarias y Equipos . " .. .. ... . . 

Vehículos . ..... ' " .•...... . . . . 

Terrenos y Edificios . .. ... '" . . . . . 

3.764:000 

4.022.000 

3.580.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA. 283.560.000 

==================== .. =========== 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑ'O 1973 

10 .02 Registro Civil e Identificación 

1973 1972 1973 1972 
Itero C LASIFIC AC I ON 

Miles de E" MlIesde EO l\'nIesdeUS$ Mllesde US$ 

I l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 293.341 136.038 

A.-GASTOS DE OPERACION 282.989 131.429 

1. -Remuneraciones .. . ... · 264.200 123.538 

002 Sueldos ... .. . .. . ... . .. 126.940 62.871 
003 Sobresueldos .. . ' " '" ., . 111.650 55.276 
004 Remuneraciones Variables. 25.610 5.391 

2 .-Compra de Bienes y Servi-
cios nD Personales .. . .. . · 18.789 7.891 

009 Combustibles y Lubricantes 401 78 
012 Materiales de uso o consumo 

corriente . . . . .. .. . .. . · 10.636 4.223 
013 Materiales y servicios para 

mantenimiento y reparacio-
nes '" ... .. . " . .. . . .. 3.017 894 

015 Servicios Generales . , . .. . 2.704 1.352 
017 Otros servicios no personales 588 294 
021 Consumos básicos . .. . . , . 726 363 
022 Obligaciones Pendientes ... 717 687 

B.-TRANSFERENCIAS .. . ... 10.352 4.609 

025 Asignación Familiar ... ... 9.240 4.02.2 
027 Otros pagos previsionales · 928 495 
028 'Transferencias a personas . 184 92 

n.-PRESUPUESTO DE CAPI-
TAL oo . .. . .. . . .. . , . a -• • 11.741 1.221 

. -
A.~INVERSION REAL .. . ... 11.741 1.221 

050 Maquinarias y Equipos ... ·. 4.139 624 
051 Vehículos .. . " . -... . .. 4.02.2 432 
053 Terrenos y Edificios .. . . .. 3.580 165 . -. 

~ ... 

Totales ... .. . ... .. . . .. 305.082 137.259 
-



SERVICIO SERVICIO MEDICO LEGAL 

PROGRAMA: 01: - Medicina Legal 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Las acciones que se desarrollan a través de este programa son las 
siguientes: 

- Emitir informes médico legales a solicitud de los Tribunales de 
Justicia; 

- Colaboración con las cátedras de medicina legal de las univer
sidades del país; 

- Exámenes médico-legales a personas o fallecidos; 
- Evacuar consultas de los Tribunales sobre materias médico-

legales, ajenas a los informes emitidos; 
- De?arrollar labores de investigación científica constante, re

lativas a la especialidad; y 
- Cooperación internacional en estudios especializados de la me

dicina legal y en colaboración con las Cátedras de Medicina de 
las universidades. 

- Formación y mantención de museo, colección de piezas y obje
tos r'elacionados con la medicina legal. 

- Exámenes de Alcoholemia. El Instituto ha absorbido todos los 
exámenes de muestras de sangre para determinación de alco
hol, correspondiente de la periferia de Santiago y provincias. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Servicio Médic'o Legal, a través de los siguientes departamentos: 

Sección Tanatología; 
Sección Clínica; 
Laboratorio, y 
Departamen to Administrativo. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

. . 002 

.003 

.004 

. 005 

. 009 

.012 

. 013 

.015 

37 .-PRESUPUESTO 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

Servicio Médico Legal 

Medicina Legal 

DENOMINACI O N 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION ... 

l.-Remuneraciones . " . . . .. . ... . . 

Sueldos ... ' " 

Sobresueldos '" 

Remuneraciones Variables . . . 

Con este ítem se podrá pagar a per
sonal que preste servicios transitorios 
no afectos al DFL. N9 338 de 1960 ni 
a la Ley N9 15.076. 

Se podrá contratar hasta 21 personas 
asimiladas a grado o a la Ley 15.076 
y 37 a honorarios . 

Jornales . ' .. ..... '" . . .... .. . 
Con este ítem se podrá contratar has
ta 8 obreros. 

2. -Cm'lpra de Bienes y Servicios no 
Personales . .. ... . . . '" '" ... 

Combustibles y Lubricantes . . . ' " . 

1\1ateriales de uso o consumo corriente 
Podrán adquirir directamente reacti
vos químicos y materiales para sus la
boratorios en la Central· tle·Abasteci
mien tos del $exvicio Nacional de Sa-
1ud' sin la intervención de la Dirección 
de . A provisionamien to . del Estado . 

Materiales y servicios para manteni
miento y reparaciones .. . '" '" . . . 
Servicios generales . . . ' " .. . .. . . . 

577 

10 

03 

01 
- --- - - - - ---'--

Moneda 
Na.cional 

31.253.000 

30.647.000 

23.392.000 

9.102.000 

9.180.000 

4.522.000 

588.000 

7.255.000 

168.000 

3.860.000 

2.600.000 

51.000 

Moneda 
Extranjera. 
convertida 
a dólares 
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.017 

.021 

.022 

. 025 

.02.8 

001 

. 050 

. 051 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

otros servicios no personales 

Con.sumos Básicos . .. ... '" 

Obligaciones Pendientes ... '" 

D.-TRANSFERENCIAS . . ., ... 

AsIgnación Familiar '" '" 

Tl'a:il.¿;IerenCÍas a personas: 

Bienestar Social '" '" '" 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A.-- IKVEp.,SION REAL ... '" '" 

Maqi..~inarias y Equipos . " ... ... . . 

Podrán adquirirse directamente en la 
Central de Abastecimiento del Servi
- ir) Név::Ío:Jal de Salud, sin la ínterven
ción de la Dirección de Aprovisiona
lCliento del Estado. 

VehÍCulo3 ... ... . .. 

TOTAl .. GASTOS DEL PROGRAMA 

136.000 

340.'000 

100.000 

606.000 

594.000 

12.0'00 

2.222.000 

2.222.GOO 

1.659.000 

563.000 

33.475.000 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

10.03 Servicio Médico Legal 

I 1973 1972 I 1973 I 1972 
Item CLASIFICACION 

I 
Miles de EO Miles de EO i Miles de US~ I Miles de US$ 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 31.253 14.948 

A.~GASTOS DE OPERACION 30.64'7 14.643 

1. -Remuneraciones ... . .. 23.392 10.996 

002 Sueldos .. . ... . .. .. . .. . 9.102 4.134 
003 Sobresueldos ... " . ... . .. 9.180 4.688 
004 Remuneraciones variables 4.522 1.987 
005 Jornales ... " . . . . .. . . . 588 187 

2. -Compra de Bienes y Sel'Vi-
cios no Personales ... .. . 7.255 3.647 

009 Combustibles y Lubricantes 168 44 

012 Ma teriales de uso o consumo 
corriente ... ... .. . .. . . .. 3.860 1.958 

013 Materiales y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes ... . .. . .. .. . .. . .. . 2 .. 600 1.326 

015 Servicios Generales ... .. . 51 23 
017 otros servicios no persona-

les. .. . " . .. . .. . " . . .. 136 65 
021 Consumos básicos ... .. . 340 143 
02.2 Obligaciones pendientes ... 100 88 

B.-TRANSFERENCIAS ... .. . 606 305 

025 Asignación Familiar ... " . 594 293 
028 Transferencias a personas 12 7 

n.-PRESUPUESTO DE CAPI-
TAL ... ... . . . . .. .. . . .. 2.222 282 

A.-INVERSION REAL ... . . . 2.222 282 

050 Maquinarias y equipos ... 1.659 132-
051 Vehículos 

. .. ~ .. . .. . .. . .. . 563 .. · 150 
-,'-'" --

Totales 
. -

33.475 15.230 .. . ... . .. .. . .. . 
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SERVICIO SERVICIO DE PRISIONES 

PROGRAMA: 01: - Administración . General 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Las acciones c..e este programa son de carácter normativas y se 
desarroaan a través de las directivas e instrucciones que imparte 
la Dirección General. 

Durante el año 1973, se pretende cumplir los siguientes objetivos: 

a) Contribuir a la marcha y desenvolvimiento normal del Servi
cio, a través de normas e instrucciones impartidas por la Di
rección General; 

b) Conocimiento de los problemas y reclamos de la población de 
reos con el objeto de darles su oportuna solución, a través de 
las visitas semestrales a 10,<; Establecimientos Penales, por par
te de los Magistrados; 

c) Adaptación a la vida libre de los reos que terminan su conde
na, principalmente a través del Patronato Nacional de Reos, y 

d) Promover actos que contribuyan a la unión y armonía de los 
funcionarios como la semana penitenciaria y el otorgamineto 
de premios. 

2. Um:DAD EJECUTORA 

Dirección General del Servicio de Prisiones. 
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I 
CAPITULO I 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

Servicio d'e Prisiones 

PARTIDA ___ 10 l . 
04 

PROGRAM~_ j Administración Genr:oral o ¡ 

_._-------_. ~---- - -- ---

Item 

.002 
,003 
.004 

. 005 

. 008 

.009 

. 012 

,013 

. 015 

. 017 

Asig-o 

l. -PRESUPUESTO CORRiENTE 

Ao-GA~TOS DE OPERACION 

l. -Remul1.('lraciones 

Sueldos , .. o . o •. o '" •• o 

Sobre.sueldos . . o o,. •• o • o • 

Remuneraciones Variables o. o 

Con este ítem se podrá contratar has
ta 2 personas asimiladas a categorías 
o grg,dos y 4 a honorarios . 
Jornales ...... '" .. .. .. '" '" 
Con este ítem se podrá contratar has
ta 17 obreros, 

2. -Com.pra de Bien~s y Servicios no 
Personales ... 

Textiles, vestuarios y c-alzados . .. . .. 
Combustibles y Lubricantes ... 
Materiales de Uso o Consumo Corrien-
te .. , ... " . . .... , ... '" . . .. . , 
lVI,ü2riale3 y servicios para manteni
miento y reparaciones . " '" ' " . o • 

SE'rvi~ios Generales . .. '" ... '" .. 
Otros servicios no personales .,. . .. 

Incluído les siguientes gastos de rela
ciones públlGaS con obligación 'de ren
clir cuenta: 
-VislL13 semestrales a los Estableci

mientos Penales ... . . EO 22.000 
-Celebración de ]a "Se-

mana Penitenciaria" .. 
- Direcci.ón, con obliga

ción de nmdir cuenta 

. <22.000 

10.000 
Incluye además para dar cumPlimien-1 
to a los fines seflalados en el Art. 1219 

- _. - .-

},1on?:<!a 

Nó1eional 

41.220,000 

32.291.0no 

18.768.030 

14.470.000 
3.21B.OCG 

816.000 

264.000 I 

130523.flOO 

23.000 

4:000 I 

5CO.C0D 

263.000 
551.000 
396.000 

I 
I 
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.021 

.022 

. 025 

.027 

. 028 

. 035 

.050 

001
1 

001 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

del Reglamento Carcelario EO 126.000. 
Consumos Básicos. .. ... . . . . . . 1.100.000 
Obligaciones Pendientes 10.686.000 

B.-TRANSFERENCIAS ... 

Asignación Familiar . " . . . '" ... . 
Otro,:} pagos previsionales '" ' " . . . 
Transferencias a Personas : 
Premios y Bienestar Social . .. '" . . 
'Transferencias a Instituciones del Sec
tor Público: 
Patronato Nacional de Reos . .... . 
Incluído el cumplimiento del artículo 
44 de la Ley 16.643. 

8.929.000 

654.000. 
5.538.000 

1.622 .000 

1.115.000 

i n.-·-PRESUPUESTO DE CAPITAL .. . 88.000 

A.- ][NVERSION REAL . " .. . . . , . . . 88.000 

Maquinarias y Equipos ..... . ' " . 88.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA .. 41.308.000 



SERVICIO SERVICIO DE PRISIONES 

PROGRAMA: 02: - Establecimientos Penales y Especiales 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Las acciones que se desarrollan a través de este Programa son: 

- Atención de los reclusos y de los element.os antisociales o per
sonas en situación irregular que la ley designe; 

- Obtener su readaptación, eliminar o disminuir su peligrosidad, y 

- Atención médico-dental y social para recluídos, incluyendo sus 
familias. 

Durante el año 1973 se cumplirán los siguientes objetivos: 

a) Mantención, custodia y tratamiento de la población de reos; 

b) Mejoramiento del ambiente material de las Unidades Carce
larias, reparando y construyendo nuevos locales, previos estu
dios de factibilidad y prioridades; 

c) Asistencia médico-dental y social a 103 reclusos y familiares, y 

d) l\Iantención y reparación de los vehículos, para desempeñar 
eficientemente las funciones de transporte, principalmente de 
reos. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Establecimientos Penales y Especiales; 

Departamento de Inspección; 

Centro de Transporte y mantención, y 

Departamento Sanitario. 
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PARTIDA 

CAPITULO: 

PROGRAMA 

Item 

. 002 

.003 

.004 

. 005 

.007 

Asig. 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

Servicio de Prisiones 

Establecimientos Penales y Especiales 

DENOMINACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.- GASTOS DE OPERACION 

l. -Remuneraciones ... 

Sueldos ... '" 

Sobresueldos ' .. 

Remuneraciones Variables 

Con este ítem se podrá pagar a pero 
sonal que preste servicios transitorios 
no afectos al DFL. 338 de 1960 y a la 
Ley N9 15.076. 

Se podrán contratar hasta 500 vigilan
tes y 18 personas asimiladas a catego
rías o grado y 17 a honorarios. 

Los trabajos extraordinarios que se 
efectúen en los diversos programas po
drán pagarse con cargo a este ítem . 

Jornales .................... . 

Con este ítem se podrán contratar has
ta 14 obreros y cancelar jornales de 
reos. 

2 . -Compra de Bienes y Servicios no 

Moneda 
Nacional 

717.589.000 

685.237.000 

511.556.000 

1'46.666.000 

253.564.000 

108.524.0'0'0 

2.802.000 

Personales . .. ... ... ... ... .., .. 173.681.000 

Alimentos y bebidas ... .,. ... ... 108.561.000 

Con cargo a este ítem y el correspon-
diente del Programa ü4- se dará cum-
plimien to a lo establecido en el decre· 
to (J) N9 164, de 1970. 
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04 

02 

I Moneda 

I 
Extranjera 
con"ertida 
a dólares 
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.008 

.009 

. 012 

. 013 

. 014 

. 015 

. 016 

.017 

. 021 

.025 

.029 

001 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

Textiles, vestuario y calzados ... . .. 
Combustibles y Lubricantes ... . .. 
Materi::tles de uso o consumo corrien-
te ... '" .. . ' " ...... '" '" .. 

Se podrán adquirir materiales y úti
les quirúrgicos, directamente, en la 
Central de Abastecimiento del SNS. y 
en el comercio, sin intervención de la 
Dirección de Aprovisionamiento del 
Estado . 

Materiales y Servicios para manteni-
miento y reparaciones ... .. .... '" 
Podrán efectuarse reparaciones o 
adaptaciones en inmuebles de propie
dad particular ocupados por el Servi
cio de Prisiones. 

La mantención y reparaciones de bie
nes inmuebles, incluyendo construc
ciones menores e instalaciones, podrán 
ser efectuadas directamente por el 
S.ervicio de Prisiones, aprovechando la 
mano de obra del reo. 

La adquisición de materiales podrá 
efectuarse sin intervención de la Di
rección de Aprovisionamiento del Es
tado hasta por la suma de EO 24.000 
en cada oportunidad . 

Material Militar, Policial y gastos de 
maniobras .............. . 
Servicios Generales .. ... . .. 
Servicios Financieros ... . .. 
Otros servicios no personales 
Consumos básicos . " . .. . .. 

B.-TRANSFERENCIAS .. , 

Asignación Familiar '" 

Transferencias a Instituciones del 
Sector Privado: 

Casas de Corrección de Mujeres ..... 

La distribución de los fondos será prO> 
puesta al Ministerio de Justicia por 
el Director del Servicio, previo infor
me del Departamento de Mujeres. 

33.075.000 
4.883.000 

4.955.000 

12.179.000 

552.000 
2.904:000 

67.000 
335.000 

6.170.000 

32.352.000 

24.934.000 

7.418.000 



. 050 

. 051 

SERVICIO DE PRISIONES 589 

H .-PRESUPUESTO DE CAPITAL . . . 10.420.000 

A.-INVERSION REAL . .. ... ' " . . . .., 10.420.000 
I 

Maquinarias y Equipos . .......... . 
El Depto. Sanitario podrá adquirir di
rectamente en la Central de Abasteci
miento del SNS. sin la intervención de 
la Dirección de Aprovisionamiento del 
Estado. 
Vehículos ... ... .. _ .. ' . ....... . 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

7.980.000 

2.440.0'00 

728.009.000 



SERVICIO SERVICIO DE PRISIONES 

PROGRAMA: 03: - Laboral 

l. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Las acciones que se desarrollan en este programa son: 
Este programa tiene función específica la producción de bienes, 
aprovechando la mano de obra de los reclusos, y muy especialmen
te la rehabilitación de los internos mediante el trabajo. 
Este programa Laboral, como su nombre lo indica, está dividido 
en dos grandes áreas de trabajo: 

19- TALLERES FISCALES. Comprende los diferentes talleres de 
producción de Santiago, el Taller de Imprenta de Valparaíso 
y el Taller de Carpintería de Rancagua. En Santiago funcio
nan los Talleres de Imprenta, Carpintería, Panadería, Mecáni
ca y Calzado. 
Además, se creó recientemente el Taller de Imprenta en la 
Prisión de Arica. 

29-COLONIAS PENALES, AGRICOLAS y PESQUERAS. Estas co
lonias cumplirán la finalidad de rehabilitar un gran número 
de penados, mediante el trabajo agrícola y pesquero. 
Actualmente tiene yá vida legal la Colonia Agrícola que se 
encuentra ubicada en la localidad de VILCUN, provincia de 
Cautín, y pronto, mientras se afinen los convenios ~RISIO
NES-CORFO-SAG, iniciará su gestión la Granja Agrícola de 
CASTRO, provincia de Chiloé. 
Por otra parte, con todos los elementos náuticos de la ex Co
lonia Penal Isla Santa María, se instalará una Colonia Pes
quera en la localidad de PISAGUA, provincia de Tarapacá. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Departamento Industrial del Servicio de Prisiones 

Talleres Fiscales, y 

Colonias Penales. 
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1-- PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

.002 

.003 

. 004 

.025 

.035 

I A,i •. 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

Servicio de Prisiones 

Laboral 

DENOMINACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION ... 

1. -Remunei'aciones . .. ... . .. 

Sueldos ... '" ..... , ..... . 
Sobresueldos '" ... ... ... .., 
Remuneraciones Variables '" ' " .. 
Con este ítem se podrá contratar has
ta 8 personas y 42 maestros instruc
tores asimilados a cat.egorías o grados 
y 6 a honorarios. 

B.-TRANSFERENCIAS ..... . " ... . 

Asignación Familiar '" ... '" 
Transferencias a Instituciones 
Sector Público: 

del 

Moneda 

Nacional 

22.011.000 

12.604.000 

12.604.000 

6.374.000 
1.800.000 
4.430.00'0 

' 9.407.000 

366.000 

001 Colonias Penales ... .,. '" ... ... 4.481.000 
Pudiendo efectuar cualquier tipo de 1 

gasto corriente o de capital y las ad-

.050 

38.--PRESUPUESTO 

quisiciones podrán efectuarse sin la 
intervención de la Dirección de Apro
visionamiento del Estado. 

002 Talleres Fiscales del Servicio de Pri-
siones '" ... ' " ............ . 
Las materias primas y semielaboradas 
podrán adquirirse de acuerdo a lo es-
tablecido en el artículo 249 de la Ley 
N9 14.867. 
Se podrá contratar personal a jornal 
con cargo a los fondos de explotación 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL- . . . .. 
...... ::-

A.-INVERSION REAL '" ... . .. '. .. .. 

Maquinarias y Equipos ... ... ... .. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

4.560.DOO 

"2.290.000 

2.290.000 

2.2.90.000 

24.301.000 
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SERVICIO SERVICIO DE PRISIONES 

PROGRAMA: 04: Selección, formación y perfecciona
miento del personal 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Las acciones que se desarrollan a través de este programa ~on: 

- Funcionamiento de cursos para preparar aspirantes que ingre
sarán al Servicio, y 

Perfeccionamiento del personal a través de cursos y seminarios. 

Durante el año 1973, se pretende cumplir los siguientes objetivos: 

a) Perfeé'cionamiento y capacitación del personal a través de curo 
sos de capacitación, y 

b) Selección del personal que ingresa al Establecimiento a través 
de cursos de aspirantes. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Escuela Técnica del Servicio de Prisiones. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

. 002 

. 0'03 

. 004 

. 005 

. 007 

.008 

.012 

.013 

.014 

.015 

Asig. 

MiNISTERIO DE JUSTICIA 

Servicio de Prisiones 

Selección, Formación y P,erfeccionamiento 
del Personal 

DENOMINACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION ... 

1. -Remuneraciones . .. ... . .. 

Sueldos ... ' " .. . 

Sobresueldos ... . . . 

Remuneraciones Variables .. . 

Con este ítem s'e deberá pagar -por 
horas de clases- a personal que pres
te servicios en calidad de profesores 
no afectos al DFL. N9 338, de 1960, los 
que podrán ser designados por Reso
lución del Director del Servicio. El va
lor de la hora de clases será fijado por 
decreto, firmado, además, por el Mi
nistro de Hacienda . 

Jornales .... . ... . 

Con este ítem se podrá contratar has
ta 2 obreros. 

2.-Compra de Eienes y Se.rv:idos no 
Personales .. . ... '" .,. .. . .. . . 

Alimentos y bebidas '" '" ' " . . . 
Textiles, vestuarios y calzados . ... , 
Materiales de uso o consumo corriente' 

Materiales y servicios para manteni
miento y reparaciones . . .. ... . .. 
Material Militar, Policial y gastos de 
maniobras ... '" " ... , ....... . 
Servidos Generales ' " ... . .. ' " 
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,----------, 

Moneda 
Nacional 

7.348.000 

7.160.000 

2.163.000 

1.137.000 

348.000 

6'00.000 

78.000 

4.997.000 

2.186.000 
1.604.000 

278.0'00 

560.000 

141.000 
29.000 

10 

04 

04 

Moneda 
Extranjera 
convtll"tida 
a dólares 
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Otros servicios no personales ... . .. 

Consumos Básicos ... '" ... ... .., 

n.-TRANSFERENCIAS '" ... ... . .. 

Asignación Familiar ... . .. 

Transferencias a personas: 

Premios ............ '" ..... . 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL .. , ... 

A,-INVERSION REAL . " '" ... ... .. 

Maquinarias y Equipos ". ... . .. 

TOTAL GASTOS DEI .. PROGRAMA 

99.0'0'0 

1'00.0'0'0 

188.000 

176.0'0'0 

12.0'0'0 

139,000 

139.000 

139.0'0'0 

7.487.000 
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RESUMEN PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO - ARO 1972 

la . 04 Servido de Prisiones 

1 973 1972 1973 1972 
Item CLASIFICACION 

Miles de EO Miles de EO MilesdeUS$ MllesdeUS$ 
-

l. -PRESUPUESTO CORRIEN-
TE ... " . .. . .. . . .. .. . 788.168 380.079 

A.-GASTOS DE OPERACION . 737.292 357.373 

l. -Remuneraciones . ... " . 545.091 283.389 

.002 Sueldos. '. " . .. . " . .. . 168.647 83.188 

. 003 Sobresueldos ... .. . . , . .. . 258.930 153.849 

. 004 Remuneraciones Variables . 114.370 45.202 

. 005 Jornales .. ... .. . .. . .. . 3.144 l.150 

2. -Compra de Bienes y Servi-
cios no personales . " . . , . 192.201 73.984 

. 007 Alimentos y bebidas . .. .. . 110.747 40.844 

. 008 Textiles, vestuarios y calza-
dos . . . .. . .. . .. . .. . .. . 34.702 13.407 

. 009 Combustibles y Lubricantes 4.887 l.843 

.012 Materiales de uso o consumo 
corriente .. .. . " . .. . .. . 5.733 3.679 

. 013 Materiales y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes ... .. . .. . .. . .. . .. . 13.002 6.5'00 

. 014 Material militar, policial y 
gastos de maniobras . . .. . 693 229 

. 015 Servicios Generales " . .. . 3.484 l.491 . 
.016 Servicios Financieros .. ... 67 33 
.017 Otros Servicios no personales 830 414 
.021 Consumos Básicos . . . . . , . 7.37'0 3.328 
. 022 Obligaciones Pendientes . .. 10.686 2.216 

B.-TRANSFERENCIAS ... .. . 50.876 22.706 

.---." 
.025 Asignación Familiar . , . .. . 2'8.130 12.242 
.027 otros pagos previsionales .. ' 5.538 2.769 
.028 Transferencias a personas . . 1.634 235 
. 029 Transferencias a Institucio-

nes del Sector Privado; 
-Casa Corrección de Muje-

res . . . .. . .. . .. . .. . . . 7.418 3.330 
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¡ 
.035 Transferencias a InstitucÍo-

I nes del Sector Público: 
~Patronato Nacional de I 

Reos .. . .. . > •• . . . . .. 1.115 140 1 
-Colonias Penales ... . . . 4.481 1.710 I 
-Talleres Fiscales d,el ServÍ- I 

cio de Prisiones '" .. . . . 4.560 2.170 i 
.036 Transf erencias a Institucio-

110 I nes de Seguridad Social . .. 

H.-PRESUPUESTO DE CAl"!-
TAL .. ... " . .. . .. . ., . 12.937 6.347 100 

I 

I 
A.-INVERSION REAL . ... .. . 12.937 6.347 

I 
100 

.050 Maquinarias y Equipos. 10.497 6.347 ... 

.051 Vehículos. . . . .. . .. . . .. 2.440 .... .. 100 

TOTALES . .. . .. . . . . . .. . .. 801.105 386.426 100 



SERVICIO 

PROGRAMA: 

SINDICATURA DE QUIEBRAS 

01 : - Representación y Administración de 
Bienes 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Las acciones que se desarrollan a través de este Programa son: 

- R,epresentar a los fallidos ante sus acreedores, velando por los 
intereses de éstos y de sus representados . 

. - Administrar y realizar los bienes de las personas declaradas en 
quiebra o que han hecho cesión de bienes a sus acreedores, li
quidar y pagar sus deudas. 

- Actuar de depositario en las ejecuciones de la Ley NQ 4.702, so
bre ventas a plazo. 

- Servir de interventor en los convenios Judiciales Preventivos e 
informar a los Tribunales sobre su aceptación o rechazo. 

Durante el año 1973 se pretende cumplir los siguientes objetivos: 

a) Creación de una oficina destinada a atender las consultas re
lacionadas con quiebras y que interesen a los trabajadores; 

b) Elaboración de un proyecto que reforme la Ley de Quiebras, y 

e') Defender y proteger el interés público comprometido en las 
quiebras y al mismo tiempo velar por los intereses de los gru
pos de trabajo afectados por la falencia de sus empleadores 
y/ o patrones. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Sindicatura General de Quiebras, y 

Sindicaturas Jurisdiccionales. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item Asig. 

. 002 

. 003 

. 004 

. 009 

. 012 

.013 

. 015 

. 016 

. 017 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

Sindicatura de Quiebras 

Representación y Administración de 
Bienes 

DENOMINACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE ... .. . 
I A.-GASTOS DE OPERACION ... · .. ... 

l.-Remuneraciones .. . . . · .. · .. .. . 

Sueldos " . . . . . .. . . . · .. .. . . .. 
Sobresueldos ... ' .. . . . · .. · .. . .. 

I 
Remuneraciones Variables ... ... .. . 

I Con este ítem se podrá pagar a per-
sonal que preste servicios transitorios 
no afectos al DFL. NQ 338, de 1960. 

Con este ítem se podrá contratar has-
ta 15 personas, a honorarios. 

2.-Compra de Bienes y Servicios no 
personale:; .. .. . .. . .. . · .. . .. .. . 

Combustibles y Lubricantes. · .. .. . 

Materiales de uso o consumo corriente 

Materiales y servicios para manteni-
miento y reparaciones ... , ~. . .. " . 

Podrán efectuarse reparaciones o 
adaptacio~es en inrrmebles de propie-
dad particular ocupados _ por el Servi-
cio . 

Servicios generales .. . · .. · .. . .. 
Sérvicios financieros . . .. . .. .. . . , . 
Otros servicios no personales ., . .. . 

603 

10 

05 

01 

Moneda 
Moneda Extranjera 
Nacional conVErtida 

a dólares 

42.800.000 

42.030.000 

40.692.000 

22.656.0'00 

17.292.000 

744.000 

1.338.000 

27.000 

219.0'00 

112,.000 

583.000 

4.000 

79.000 
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. 021 Consumos Básicos . . . . . . . .. 192.0'00 

. 022 Obligaciones Pendientes . 122.000 

B.-TRANSFERENCIAS . .. . 770.000 

. 025 Asignación Familiar . . .. . . . 668.000 

.028 Transferencias a personas: 

001 Bienestar Social . ... ... . .. 102.00'0 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... 176.nOO 

A.-INVERSION REAL . .. . 176.000 

.050 Maquinarias y Equipos . 176.000 

-----
TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . . 42.976.000 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

10.05 Sindicatura de Quiebras 

_. 
1973 1972 1973 1912 

Item CLASIFICACION Miles de EO MilesdeEo Miles de US$ MilesdeUS$ 

l. -PRESUPUESTO CORRIEN· 
42.800 I TE ... . , . , .. . .. .. . . .. 21.276 

A.-GASTOS DE OPERACION . 42.030 20.901 

1. -Remuneraciones . · .. . .. 40.692 18.191 

.002 Sueldos . .. .. . .. . . .. . .. 22.656 11.32'7 

. 003 Sobresueldos .. .. . · .. . .. 17.2.92 6.492 

. 004 Remuneraciones Variables 744 372 

2 . -Compra de Bienes y Servi-
cios no personales . ... " . 1.338 2.710 

. 009 Combustibles y Lubricantes 27 13 

.012 Materias de uso o consumo 
corriente .. .. . .. . · .. . .. 219 109 

.013 Materiales y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes ... .. . .. . .. . . .. . .. 112 56 

.015 Servidos Generales .. . ... 583 291 

. 016 Servicios Financieros .. ... 4 2 

.017 Otros servicios no personales 79 39 

.021 Consumos Básicos . ... .. . 192 96 

. 022 Obligaciones Pendientes · .. 122 2.104 

B.-TRANSFERENCIAS ' ... · .. 770 375 

.025 Asignación Familiar . . . ... 668 324 

.028 Transferencias a Personas .. 102 51 

H.-PRESUPUESTO DE CAPI-
TAL ... .. . ... . .. · .. ., . 176 193 

A.-INVERSION REAL .. . ., . 173 193 

. 050 Maquinarias y Equipos . · .. 176 88 -. 051 . Vehículos . .. . ... · .. ., . . ..... 105 

TOTALES •••. , •• • • •• • •• ••• 4::.376 21.469 



SERVICIO CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO 

PROGRAMA: 01 : - Defensa Fiscal 

1 . DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Las acciones que se desarrollan a través de este programa son: 

- Defensa del Fisco en todos los juicios y en los actos no conten
ciosos en que tenga interés, sin perjuicio de las que correspon
da a los abogados especiales de algunos Servicios Públicos; 

- Defensa del Estado en los juicios que se refieren a bienes nacio
nales de uso público cuya defensa no corresponda a otros or
ganismos, y en los juicios en que tengan interés entidades o em
presas creadas por el Estado o dependientes de él; 

- Sostenimiento de acción penal en los procesos criminales ini
ciados para perseguir delitos en que estén gravemente compro
metidos los interes económicos de la Nación o que afecten los 
intereses del Fisco, de las Municipalidades y de las entidades 
o empresas creadas por el Estado o dependientes de él; 

- Examen legal de los títulos de las propiedades fiscales, y 

- Expedición de los dictámenes jurídicos que soliciten los Minis-
tros de Estado. 

Durante el año 1973, se pretende cumplir los siguientes objetivos: 

a) Defender el Fisco en todos los juicios y en actos no contencio
sos en que se vean afectados sus intereses, juicios que se re
fieren a bienes nacionales de uso público; 

b) Defender las Municipalidades y las entidades creadas por el 
Estado y dependientes de él. 

2 . UNIDAD EJECUTORA 

CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO. 
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PARTIDA lVHNISTERIO DE JUSTICIA 10 

CAPITULO Cimselú lle D.::fensa del Estado 06 

PROGRAMA Defensa Fiscal 
----------

==================~~===========-==~~-~~-=-==-~~------== 

Itero Asig. 

. 002 

.003 

.004 

.005 

.009 

.012 

.013 

.015 
39. -PRESUPUESTO 

DENO~!INACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACI0N 

1. - Remune.raciones 

Sueldos '" ... 

Sobresueldos ... 

Inc1uídas dif€rencbs de remuneracio
nes de los Abogados del Departamento. 
de Defensa de la Ley de Alcoholes, en 
relación con los Arts. 47() Y 519 del 
DFL. N9 1, de 1963. 

Remuneraciones Variables 

Con este ítem se podrán contratar has
ta 41 personas asimiladas a categoría 
o grado. 

Jornales 

Con este ítem se podrá contratar has
ta 11 obreros. 

2. -Com.pl'a de Bienes y Servicios no 
personale:> . " ... ... ... '" ... 

Combustibles y Lubricantes . 

Materiales de uso o consumo corriel)te 

Ma teriales y servicios para man tenj. 
mientos y reparaciones . " ... 

Servicios generales .. ... . . . 

M!lned~ 

Nacional 

26.473.000 

25.673.000 

22.623.000 

12.395.000 

6.'180.000 

3.218.000 

530.000 

3.050.000 

115.000 

520.000 

760.000 

800.000 

Monean. 
Extranjera. 
convo;-t.ida 
a dólares 
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.017 Otros servicios no personales 

.021 Consumos básicos '" ... 

.022 Obligaciones pendientes . 

B.-TRANSFERENCIAS . 

.025 Asignadón Familiar . 

.028 Transferencias a Personas: 

001 Bienestar Social . ... ... '" 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... 

A.-IN""vERSION REAL .. .., 

. 050 Maquinarias y Equipos .. 
Vehículos ... " ...... . 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAlV'.A .. 

647.000 

108.000 

100.000 

800.000 

540.000 

260.000 

1.197.000 

1.197.000 

787.000 
410.0'00 

27.670.000 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

10.06 Consejo de Defensa del Estado 

-

1973 1972 19 7 3 1972 
Item CLASIFICACION 

Miles de EO Miles de EO Miles de US$ Miles de US$ 

l.-PRESUPUESTO CORRIEN· 
TE ... . " . .. .. . .. . . .. 26.4:73 11.55G 

A.-GASTOS DE OPERACION 25.673 11.200 

1. -Remuneraciono:; . .. . " . 22.623 9.626 

.002 Sueldos .. . .. . .. . .. . ... 12.395 6.198 

. 003 Sobresueldos ... .. . .. . ... 6.480 2.850 

.004 Remuneraciones Variables 3.218 388 

. 005 Jornales ... .. . .. . .. . . .. 530 190 

2 .-Compil'a de Bienes y Servi-
cios no personales ... . . . 3.050 1.574 

.009 Combustibles y Lubricantes 115 57 

.012 Materiales de uso o consumo 
corriente .. ... .. . . .. .. . 520 2,24 

.013 Materiales y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes .. . .. . ... . .. .. . .. . 760 385 

.015 Servicios Generales ... .. . 8'00 528 

. 017 Otros servicios no personales 647 210 

.021 Consumos básicos .. ... .. . 108 54 

.022 Obligaciones Pendientes ... 100 116 

B.-TRANSFERENCIAS .. . ... 800 356 

.025 Asignación Familiar . . . . . 540 260 

.028 Transferencias a personas 260 96 

n.-PRESUPUESTO DE CAPI· 
TAL ... ... .. . .. . .. . . .. 1.197 473 

A.-INVERSION REAL . ... .. . 1.197 473 

. 050 Maquinarias y Equipos. ... 787 473 

. 051 Vehículos .. . .. . ... . ... 410 o ••••• 

TOTALES. .. . .. . ... .. . .. , ~7 .670 12.029 



SERVICIO OFICINA DE PRESUPUESTOS 

PROGRAMA: 01: Planificación y Presupuestos 

1. DESCRIPCION y .1USTIFICACION DEL PROGRAl\IIA 

Las acciones que se desarrollan a través de este ProgTama son: 

Asesorar al Ministro y a los Jefes de Servicios, en su caso, en 
materias financieras y presupuestarias. 

Preparar, de acuerdo con las instracciones del Ministerio, los 
proyectos de presupuesto. 

Eegistrar y el.aborar las informaciones necesarias determinan
tes c.el e.3tado presupuestario y financiero de los servicios. 

Velar p ·Jrque la ejecución del presupuesto se realice de aC'uerdo 
con las finalidades que señala la Ley. 

Colaborar con la Dirección de Planificadón del IV[inisterio, con 
la Dirección de Presupuestos del Ministerio de Hacienda y con 
ODEPLAN. 

Durant.e el año 1973, se pretende cumplir los siguientes objetivos: 

Lograr que la.s diver8as etapas del Proceso Presupuestario: Formu
lación, Ejecución, Control y ET;aluación, se realicen en forma efi
ciente y oportuna. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Oficina de Presupuestos del lVIinisterio de Justicia 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Itero 

.002 

.003 

.OÜ4 

.012 

.013 

. 015 

.017 

. 021 

.02.2 

. 025 
.027 
.028 

.050 

Asig, 

001 

MINISTERIO DE JUSTICIA 

Oficina de Presupuestos 

Planificación y Presupuestos 

DENOMINACION 

1. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION .. 

l. -Remlmel'aciones .. .., 

Sueldos " ... , . . . ". 
Sobresueldos '" ... '" 
Remuneraciones Variables ..... . 

"'1 

Se podrá contratar hasta 4 personas 
asimiladas a categoría o grado. 

2. -Compra de B~enes y Senidos no 

Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y Servicios para manteni
miento y reparaciones .. . .. 
Servicios Generales . '" '" 
otros servicios no personales 
Consumos Básicos . .. . .. 
Obligaciones Pendientes. 

B.-'fI;ANSFERENCiAS . 

Asignación Familiar . 
otros pagos previsionales 
Transferencias a personas: 
Bienestar Social . '" ". '" 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL .. 

A.-INVERS!üN REAL .. . .. 

Maquinarias y Equipos .. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 
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------------------, 

lVl()neda 

Nacional 

16.989.000 

16,369.000 

13.253.000 

7.103.000 
4.422.ÜOO 
1.728.000 

3,116.000 

690.000 

215.000 
2 .. 027.000 

28.000 
106.000 
50.000 

620.000 

326.000 
94.000 

280.000 

136.030 

136.000 

136.000 

17.125.000 I 

10 

07 

01 

Moneda. 
E'xtranjera 
C{Jn'VE.~-tida. 

a dólares 



Itero 

002 
003 
004 

012 

013 

015 
017 
021 
022 

025 
027 
028 

050 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 19'73 

10 .07 Oficina de Presupue.3tos 

1973 
Ci,AS I FICACJ!ON I 

19'12 I 1973 I 1972 

Miles de Ea I Miles de USS I Miles ~e US~ 
I 

l . -~~E~~P~~S~~ CORRIEN-I 

A.- GASTOS DE OP~~'A~~~~ ' '1
1 1. -Remuneraciones . " ... 

SUeldos . . ... . .. . 
Sobresueldos . . . .. 
Remuneraciones Variables I 

2 ,.-:-Compra de Eienes y Servi.1 
CW5 no Personales . '" . .. I 

Materiales de uso o consumo 
corriente . . ' " '" '" ... 
Tvla teriales y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes '" ... ". ' " '" '" 
Servicios Generales . ... .. 
otros sefvicios n o personales 
Consumos Básicos . " ' " 
Obligaciones Pendientes . . . 

B.- TRANSFERENCIAS '" 

I 

f sli::l1ación Fa!TIíliar '" ... 
Otros pagos prevÍsionales .. I 
Transferencias a personas I 

H .-PRESUPUESTO DE CAPI-
TAL ... '" .. . " ... , ". 

-. 

lVíaquinarias y Equipos 

TOTALES 

'. ~ 

' 1 
16.989 

16.369 

13.253 

7.103 . 

4.4221 
1.728 

3.116 

I 
690 I 

215 
2.ü27 

28 
106 
50 

620 

326 
94 

200 

136 

136 

136 . 

17.125 

8.265 

8.037 

6.6.V3 

3.532 
2.344 

727 

1.434 

2.70 

I 

1 

107 
990 

14 
3 

50 I 

228 

158 
471 
23 

8.320 
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MINISTERIO DE JUSTICIA 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

Cat. o 
Grado Designación 

I.-Plan,ta Directiva, Profesional y Técnica 

Ministro .. . '" ' ... . .......... '" .. , 
Subsecretario ... .. . ... ... ... . ,. . ., '" 

2~ C. Jefe Administrativo (1), Jefe del Departa
mento Asesor (1), Asesor Legislativo (1), 
Director de la Oficina de Planificación y Pre
supuestos (1) ..... " .... '" ... '" ... 

3" C. Abogados (2)} Asesor de Estudios (1), Exper
to en Planificación (1) . .. . ". '" ... . .. 

4!.l C. Abogados (3), Asesor de Estudios (2), Ayudan. 
te Asesor Legislativo (1) ' " " . ' " " ... . 

50- C. Jefe Sección y Oficina ... . .. ' " . .. . .... . 
6<" C: Jefe Sección y Oficina ..... _ ....... " . . 

1 Q Jefe de Oficina ( 1) : Taquíg-rafo-Dactilógra
fo (2), Experto en Planificación (1), Asesor 
de Estudios (1) '" '" '" 

6 Q Secretarios Dactilógrafos '" '" 

Subtotal Planta I ...... '" 

H.-Planta Administrativa 

5~ C. Oficiales .. . 
6!.l C. Oficiales .. . 
7" C. Oficiales '" 

19 Oficiales ... 
2.9 Oficiales '" 

. . . .'. ... . .. .... ... ~ ~" . ~ 

Subtotal Planta II . .. '" 

HI.-Planta de Se,nicios 

7~ C. Mayordomo ... ... " . 
1 9 Auxiliar .. , 
29 Auxiliares . ... . .. 
3Q Auxiliares . ... . .. 

Subtotal Planta III 

Subtotal General .. . .. 

Ajuste cifras '" ... ... ' " ... 

TOTALES ... '" ............... '" . 

-~ .-

Sueldo 
UnitarÍ(. 

El? 

488.1_36 
488.136 

201.288 1 

164.928 

135.744 
123.576 
116.376 

104.304 
75.864 

87.408 
66.336 
56.184 
50.424 
46.440 

56.184 
50.424 
46.440 
44.112 

---

N'lde I 
Empl. 

1 
1 

4 

4 

6 
1 
4 

5 
3 

29 

3 
3 
2 
2 
2 

--
12 

---

1 

;1 
2. 

7 

48 

621 

Total E<:' 

488.136 
488.136 

80 5.152 

65 9.712 

81 4.464 
3.576 
5.504 

12 
46 

52 1.520 
7.592 22 

4.59 3.792 

26 2..224 
9.008 
2.368 

19 
11 
1 

7 

1 

3 

00.848 
92 .880 

67.328 

56.184 
50.424 
39.320 
88.224 

5.6 

34.152 

95.272, 

5.6 

728 

96.000 



SERVICIO DE REDISTRO CIVIL E IDENTIFICACION 

SERVICIO DE REGISTRO CIVIL E IDENTIFICACION 

Cato o 
Grado Designación 

l.-Planta Directiva, Profesional y Técnica 

11;1 C. Director General Abogado . .. .. _ '" " . . . 

2:¡\ C. Subdirector General Abogado (1), Jefe del 
Departamento Jurídico (1), Jefe del Departa
mento de Registro Civil e Identificación (1), 
Inspector Jefe (1) ... . .. . . . . . .... ' " .. 

3~ C. Jefe del Personal (1), Jefe del Archivo Gene
ral del Registro Civil (1), Jefe Oficina Cen
tral de Identificación (1), Abogados (2), Ins
pectores (7) ... .. . '" '" . . . ... .. . . . . 

4:¡\ C. Abogados (6), Subjefe del Archivo General 
del Registro Civil (1), Subj efe Oficina Cen
tral d,e Identificación (1) , Jefes Provinciales 
de Registro Civil e Identificación (24), Ofi
ciales Jefes de Oficinas del Departamento de 
Santiago (11), Oficial Jefe de la Oficina de 
San Miguel del Departamento Presidente 
Aguirre Cerda (1), Oficiales Jefes de Oficina 
de Provincia de Valparaíso y Santiago (6), 
Jefes Departamentales de Registro Civil e 
Identificación (24), Jefes de Subdepartamen
tos de la Oficina Central de Identificación (13) , 
Jefes de Subdepartamentos del Archivo Ge
neral del Registro Civil (4) ,Jefe Subdeparta
mento de máquinas operadoras automáticas 
(1), Jefe Subdepartamento Fotografía (1) . . 

5:¡!. C. Jefes Departamentales de Registro Civil e 
Identificación (24), Subjefes de Oficinas Pro
vinciales y Departamentales de Registro"Cj 
vil e Identificación (23), Subjefes de'S;lide
partamentos del Archivo General y de la· ;Úfi~: 
cina Central de Identificación (18), JefeS de 
Secciones del Departamento del Registro Ci
vil e Identificación: Sección Registro Civil 
(1), Sección Identificación (1), Subjefe Sub
departamento de máquinas operadoras auto
máticas (1), Jefe de la Oficina de Racionali
zación, (1) ,.. ... '" '" '" . . . ... ... 

Sueldo 
Unitario 

E9 

243.600
1 

I 
I 

201.288 

164.928 

135.744 

123.576 

N9de 
Empl. 

1 

4 

12 

93 

623 

Total E9 

243.600 

805.152 

1.979.136 

12..624.192 

8.526.744 
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6~ C. Jefes Departamentales de Registro Civil e 
Identificación (19), Oficiales Comunales de 
Registro Civil e Identificación y Jefes de Ga
binetes de Iden tificaCÍón (49), Jefes de Sec
ciones del Archivo General y de la Oficina 
Central de Identificación ( 11 ), Examinadores 
de Registro ( 10), Subjefes (:e Oficinas Provin
ciale.:> y Departamentales de Registro Civil e 
Identificación (8), Subjefe3 de Oficinas de 
Registro Civil e Identificación del departa· 
mento de Santiago (4), OficIales de la Oficio 
na de Racionalización (2), Oficial de Parte3 
de la Dirección General de Registro Civil e 
Identificación (1), Subjefe de la Sección Pero 
sonal (1), Jefe de Almacenes (1) ....... . 

Subtotal Planta I ........ . 

H.-Planta Administrativa 

5<). C. Oficiales 
6~· C. Oficiales 
7~ C. Oficiales ... 

19 Oficiales 
29 Oficiales .. . 
39 Oficiales . . . 
4~ Oficiales .. . 
59 Oficiales 
69 Oficiales 
79 Oficiales 
89 Oficiales 

Subtotal Planta Ir .'. ... . .. 

IU.-Planta de servicios menores 

7fJ. C. Mayordomo (6), Auxiliares (13) 
19 Auxiliares 
29 Auxiliares 
3 <;> Auxiliares 
49 Auxiliares 
5e:> Auxiliares 
6':> Auxiliares 
79 Auxiliares 

Subtot§-l Planta III 

Subtotal ... 

Ajuste cifras 

TOTALES ... . ' ............ . 

116.376 

87.408 
66.336 
56.184 
50.424 
46.440 
44.112 
4"O.g92 
38.088 
35.376 
33.792 
32.040 

56.184 
50.424 
45.440 
44.112 
40.992 
38.088 
35.376 
33.792 

I 

106 1 

I 
12.335.855 

?95 ¡ 36.514.-880 -'" ._-

175 15.296.400 
220 14..593.920 
255 14.326.22e 
140 7.059.360 
150 I 6.966.000 
170 I 7.499.040 
200 8.198.400 
150 5.713.200 

'70 2.476.320 
50 1.689.6DO 
40 1.281.600 

---

1.620 85.100.76'0 

19 1.067.496 
20 1.008.480 
22 1.021.680 
23 1.014.576 
12 491.904 
8 304.704 
6 212.256 
6 202.'752 

116 5.323.848 

2 .. 021 126.939.288 

712 
---

2 .. 021 126.940.000 
---



SERVICIO MEDICO LEGAL 

Cat o O 

Grado 

SERVICIO MEDICO LEGAL 

Designación 

l.-Planta Directiva, Profesional y Técnica 

A.-Profesionales regidos por la Ley NQ 15.076 

Director (36 horas semanales) ........ . 
Médico Legista Jefe de la Sección Clínica (36 
horas semanales) ... ... ... ... ... ... . .. 
Médico Legista Jefe de la Sección Tanatología 
(48 horas semanales) ... .. . ... ... ... .. 
Químico-Farmacéutico Jefe de la Sección La
boratorio (36 horas semanales) ... ... . .. 
Médico Legista Sección Tanatología (36 horas 
semanales .......... . . '" ... '" ... . 
Médico Legista de la Sección Tanatología 
(24 horas semanales) ...... '" '" .... . 
Médicos Legistas de la Sección Tanatología 
(12 horas semanales) ... '" .......... . 
Médicos Legistas de la Sección Clínica (24 
horas semanales) . .. ... .... ... . . . ... '" 
Médicos Legistas de la Sección Clínica (12 
horas semanales) . . . '" . .. ... '" ... .. 
Químicos Farmacéuticos Legistas de la Sec
ción Laboratorios (24 horas semanales) ... 
Químico Farmacéutico Legista de la Sección 
Laboratorios (12 horas semanales) ." ... . . 
Médico Legista Jefe de Concepción (24 horas 
semanales) ... . . . " . ." ... . . . '" '" 
Médico Legista Jefe de Valparaíso (12 horas 
semanales) ... ... ". . .. " . . , . . . . 
Médicos Legistas (12 horas semanales) 

Subtotal Planta A '" '" ... . .. 

B.-Plan1ta Profesional no afecta a la 
Ley NQ 15.076 

3~ C. Asesor Jurídico '" '" '" ... '" '" '" 
5~ C. Jefe del Personal (1) ; Jefe Administrati-

vo (1) ' " ... '" '" ... ... ' " '" ... _, 
6~ C. Coordinador Provincias (1); Jefe SeceióIL (1) 
7~ C. Jefes de Sección ........ . ... ' " . . ... . 

Subtotal Planta B ' ....... . 

H.-Planta Administrativa 

5~ C. Oficiales Administrativos . .. '" ... . .. .. 
6:J. C. Oficiales Administrativos ... ' " .. . 

40_-PRESU PUESTO 

Sueldo NQde 
Unitario 

Empl. 

175.728 

175.728 

234.312 

175.728 

175.728 

117.156 

58.584 

117.1515 

58.584 

117.156 

58.584 

117.156 

58.584 
58.584 

164.928 

123.576 
116.376 
109.752 

87.408 
66.336 

I 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

3 

3 

9 

4 

4 

1 

1 
31 

63 

1 

2 
2 
3 

8 

2 
2 

625 

Total El} 

175.728 

175.728 

234.312 

175.728 

351.456 

117.156 

175.752 

351.468 

527.256 

468.624 

234.336 

117.156 

58.584 
1.816.104 

4.979.388 

164.928 

247.152 
232.752 
329.256 

974.088 

174.816 
132.672 
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7¡¡' C. 
19 

29 
39 

7?· C. 
19 

29 

39 

49 

59 

69 

79 

Cato o 
Grado 

Oficiales Administrativos . .. .. . .. . .. . . .. 
Oficiales Administrativos ... .. . .. . .. . . .. 
Oficiales Administrativos .. . ... .. . . .. . . . 
Oficiales Administrativos .. . ... . .. .. . . .. 
Subtocal Planta II .. . . .. .. . .. . .. . . .. 
IH.-PLANTA DE SERVIClOS 

Mayordomo (1), Auxiliares Especializados (1) 
Auxiliares Especializados .. . . . . . .. ... . . . 
Auxiliares Especializados (6), Auxiliares (3) 
Amdliares Especializados (7), Auxiliares (4) 
Auxiliares EspeciaHzados (7) , Auxiliares (4) 
Auxiliares Especializados (8), Auxiiiar (1) ., . 
Am;:iliares . .. . . . . . . . . . . . . .. . . .. . .. 
Auxiliar .. . ... .. . . .. " . .. . . , . . .. . .. 
Subtotal Planta III .. . .. . ... . .. .. . . .. 
Sub totales .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. 
Ajuste cifras .. . .. . . .. .. . . .. . .. . .. ... 
Totales .. . .. . .. . .. . . .. .. . . .. ... ., . 

SERVICIO DE PRISIONES 

Designación 

l.-PLANTA DIRECTIVA 
2~ C. Director ... ... ... ... '" ... '" '" •.. 
3¡¡' Q. Subdirector Abogado ... '" ... .., .. , .. , 
4~ C. Jefe del Departamento Jurídico (1), Jefe del 

Departamento de Inspección (1), Jefe del De
partamento del Personal (1), Director de la 
Escuela Técnica (1), Coronel Jefe del Depar
tamento de Vigilancia y Tratamiento Peniten
ciario (1), Jefe del Departamento Industrial 
(1), Jefe del Departamento de Criminología 
(1), Inspector Visitador (1), Jefe del Depar
tamento de Bienestar y Asistencia Social (1), 
Arquitecto Jefe (1) ........ , .. ' ... . .. 

5ª' C. Inspectores Zonales (8), Jefe del Patronato 
Nacional de Reos (1), Jefe del Departamento 
Educacional (1), Jefe del Departamento de 
Menores (1), Jefe del Departamento de Mu
jeres (1), Jefe del Departamento de Contabi· 
lidad y Control (1) . '" ...... '" .. •. ':-:. 

6t\ C. Subjefe del Departamento de C'ontapilidad y 
Control ...... '" '" '" ........... , 

Subtotal Planta 1 . '. ... ... ... '" '" .. . 

56.184 
50.424 
46.440 
44.112 

56.184 
50.424 
46.440 
44.112 
40.992 
38.088 
35.376 
33.792 

Sueldo 
Unitario 

EO 

201.288 
164.928 

135.744 

123.576 

116.376 

2 
2 
3 
1 

12 

2 
7 
91 

11 
11 
9 
7 
1 

57 
140 

140 

N9de 
Empl. 

1 
1 

10 

13 

1 

26 

112.368 
100.848 
139.320 

44.112 
------

704.136 

112.368 
352.968 
417.960 
485.232. 
450.912 
342.792 
247.632 

33.792 

2.443.656 
--

9.101.268 

732 

9.102 .. 000 

Total EO 

2·01.288 
164.928 

1.357.440 

1.606.488 

116.376 

3 .446.520 



SERVICIO DE PRISIONES 

H.-Planta Profesional y Técnica 

5:¡\ C. Abogados (2), Psicólogo (1), Arquitecto (3) 

6~ C . Abogados (2), Constructores Civiles (3), Psi
cólogos (7), Asistentes Socia.les (3) ... . .. 

7~ G. Abogados (2), Asistentes Sociales (6), Con
tadores Visitadores (5), Contador Departa
mento Industrial (1) ... '" ... ... ' " ... 

19 Asistentes Sociales (6), Dietista (1), Conta-
dor de la Penitenciaría de Santiago (1), Con· 
tador de la Cárcel de Santiago (1) ....... . 

29 Enfermeras Universitarias (3), Asistentes 80-
cieJes (5) , Dibujante (1) " . '" ... '" .. . 

3\1 Asistentes Sociales (7), Dietista (1), Dibujan-
te (1) . .. ... ... ... ... ... .. . ... . .. 

49 Asistentes Sociales .. ' ........... ' .. ' .. ' 
59 Asistentes Sociales (5), Dibujante (1), Cons-

t.ructor Civil (1) ... ... ... ... . . . ... .. 
60 Asistentes Sociales .............. ' .. ' 
"'[9 Experto en Organ.ización y Métodos .. . 
89 Dibujante . " ... ..' ... ... ... ., ... . 

Subtotal Planta II ... .. . '.. '" 

HI.-Planta de Alcaides y hfes Cte 
1!~st.ablecimientos Especiales 

a) Planta Directiva 

4~ C. Alcaide de la Penitenciaría de Santiago (1), 
Alcaide de la Cárcel de Santiago (1) '" 

6~ C. Director del Centro de Readaptación de Me-
nares. " ". '" ...... '" ....... . 

7~ C. Alcaides o Jefes de Establecimientos Espe-
ciales ... ... ... . ........ '" .... . 

1Q Alcaides o Jefes de Establecimientos Espe-
ciales ... " .... 

29 Alcaides o Jefes de Establecimientos Espe-
ciales . " ..... . 

b) Pianta A,(lmiru.strativ¡:¡ 

5~ C. Alcaides o Jefes de Establecinüentos Espe"ciales 

Subtotal Planta III '" ... '" ... '" '" 

IV.-Planta de Oficiales Administrativos 

5¡¡' C. Ofjciales Administrativos 
6~ C. Oficiales Administrativos 
7\\ C. Oficiales Administrativos 

1 Q Oficiales Administrativos '" 
2Q Oficiales Administrativos ' " 
3Q Oficiales Administrativos ... 

123.576 

116.376 

109.752 

104.304 

97.176 

93.576 
87.480 

81.912 
75.864 
72.816 
68.328 

135.744 

116.376 

109.752 

104.304 

97.176 

87.408 

.87.408 
· 66:336 
56.184 
50.424 

46.440 
44.112 

6 

15 

14 

9 

91 

9 
7 

7 
3 
1 
1. 

81 

I 
21 

1 

6 

35 

22 

28 
---

94 
------

30 
42 
36 
36 

36 
32. 

627 

741.456 

1.'745.640 

1.536.528 

938.'736 

874.584 

842.184 
612.360 

573.384 
227.592 

72.816 
68.328 

8.2,33.608 
.. 

271.488 

H6.376 

658.512 

3.65ü .. 540 

2.137.872 

2.447.424 

9.282 .31~· 

2.622.24U 
2.786.112 
2.02.2.624 
1.815.264 

1.671.840 
1.411.584 
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49 Oficiales Administrativos '" 
59 Oficiales Administrativos .. o 
6Q Oficiales Administrativos ". 

179 Aspirantes a Oficiales Administrativos 

Subtotal Planta IV . o. o o o o o o '" .. o '" 

V.-Planta de Oficiales de Vigilancia y 
Penitenciario 

a) Planta Directiva 

.6~ C. Tenientes Coroneles ". '" ". '" ". 
19 Mayores ...... '" .. , ...... " ... , 
49 Capitanes .. , '" ". ... .., 

. b) Planta Administrativa 

'6?o C. Tenientes Los. " '" ... 
29 Tenientes 2.os .. , .. ' o.. ... '" 
49 Subtenientes ... .., .. , '" ... . o o 

17Q Aspiran tes a Oficiales '" 

Subtotal Planta V '" .............. o 

VIo-Suboficiales, Cabos y Vigilantes de 
Planta de Vigilancia y Tratamiento 
Penitenciario 

5li1 C. Suboficiales Mayores .. o . o o o. o .. o ... 
6~ C. Sargentos 1.os o o o o.. '. o " o . o o o o o 
7l!o C. Sargentos 2.os . o. '" o. o o. o " .... '" .. 

39 Cabos. o ..... o o . o .. o. o o o ' ... o o o o o .. o 
59 Vigilantes o o o 
69 Vigilantes o o o 
8Q Vigilantes .. o 

11 9 Vigilantes . o . 
17Q Vigilantes . o . 
199 Vigilantes Alumnos ... o' o o .... o . o ... , o 

Subtotal Planta VI . o o o o o o o. ... '" ... ; 

VlI.-Planta de Practicantes y Auxiliares de 
Enfermería 

5l!o C. Practicante Jefe del Hospital de la Peniten. 
ciaría de Santiago ... ~ .. .... '" ... ... .. 

6~ C. Practicante o Auxiliares de Enfermería o .. 
7l!o C. Practicante o Auxiliares de Enfermería o .. 

1 Q Practicantes o Auxiliares de Enfermería · · ... '~ 
3Q Practicantes o Auxiliares de Enfermería 
5Q Practicantes o Auxiliares de . Enfermería 
69 Practicantes o Auxiliares de Enfermería 
79 Practicantes o Auxiliares de Enfermería 

Subtotal Planta VII '" ........... . 

40.992 
38.088 
35.376 
26.520 J 

116.376 
104.304 
87.480 

66.336 
46.440 
40.992 
26.520 

87.408 
66.336 
56.184 
44.112 
38.088 
35.376 
32.040 
28.536 
26.520 
22.656 

87.408 
66.336 
56.184 
50.424 
44.112 
38.088 
35.376 
33.792 

24 
34 

8 
20 

298 

2 
6 

20 

30 
20 
20 
10 

108 

50 
65 

260 
815 
720 
460 

60 
60 
60 
60 

2.610 

983.808 
1.294.992 

283.008 
530.400 

15.421.872 

-

232.752 
625.824 

1.749.600 

1.990.080 
928.800 
819.840 
265.200 

6.612.096" 

4.370.400 
4.311.840 

14.607.840 
35.951.280 
27.423.360 
16.272.960 
1.92.2.400 
1.712.160 
1.591.200 
1.359.360 

109.522.800 

1 87.408 
7 464.352 

10 561.840 
12 605.088 
14 617.568 
12 457.056 
10 353.760 

6 202.752 

nl==3,=34=g,=82=4 



SERVICIO DE PRISIONES 

VIII.-Planta de Capellanes 

8Q Capellán Mayor. " .. ... . '" . , .. . .. . . 
9Q Capellanes . ..... ' " ........ .. . , 

Subtotal Planta VIII . .. .. . . .. . . , . .. 

IX.-Planta de Profesionales afectos a la 
Ley 15.076 

s/g Médicos con 2 horas diarias ... . .. ' " . . 
s/ g Dentista¡ con 2 horas diarias . . . . .. ... .. 
s/g Médicos con 4 horas diarias ' " '" ... . .. 
s/g Denti.¡tas con 4 horas diarias . . . . .. '" '" 
s/g Farmacéuticos con 4 horas diarias ... '" .. 

Subtotal Planta IX ..... . 

X.-Planta Administrativa de los Talleres 
Fiscales dependientes del Departamento 
Industrial y de Colonias Penales de Re
adaptación Agropecuarias y Pesqueras 

51;\ C. Maestros Instructores .. . 
6' C. Maestros Instructores '" 
7" C. Maestros Instructores . .. 

1 Q Maestros Instructores 
29 Maestros Instructores '" 
4Q Maestros Instructores ' " 

Subtotal Escalafón ... ... . .. ... ... . .. 

b) Escalafón de Maestros Instructores de 
Carpintería 

5110 C. Maestros Instructores 
6' C. Maestros Instructores ' " 
7::' C. Maestros Instructores ... 

19 Maestros Instructores '" 
49 Maestros Instructores .. . 
89 Maestros Instructores .. . 

Subtotal Escalafón . . . ' " ... ... .. . ' " 

c) Escalafón de Maestros Instructores de 
Mecánica 

51;\ C. Maestros Instructores .. . 
7" C. Maestros Instructores .. . 

1 Q Maestros Instructores .. . 

Subtotal Escala1ón ... ... ... ... ... . . . 

32.040 
29.808 

58.584 
58.584 

117.156 
117.156 
117.156 

87.408 
66.336 
56.184 
50.424 
46.440 
40.992 

87.408 
66.336 
56.184 
50.424 
40.992 
32.040 

87.408 
56.184 
50.424 

629 

1 32.040-
32 953.856 

33 985.896 

40 2.343.360 
14 820.176 
4 468.624 
1 117.156 
1 117.156 

60 3.866.472 

6 524.448 
9 597.024 
8 449.472 
5 252.120 
5 232 .. 200 
2 81.984 

35 2.137.248 

1 87.408 
4 265.344 
4 224.736 
4 201.696 
2 81.984 
1 32.040 

16 893.2.08 

' 1 87.408 
5 280.920 
4 201.696 

10 570.024 -_.-
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d) Escalafón de Servicios Especiales 

5:;> C. Jefe del Taller de Baldosas (1), Inspector de 
Talleres Fiscales (1) ' " ... ... ... ... '" 

6 010 C. Mecánic<J. de Automóviles . ... ...... ... . 

79 C. Maestro Instructor de Tejidos del Taller del 
Centro 03 Readaptación de l\JIenores (1), Me
cánico de Automóviles (1), Jefe de Adquisicio
nes del Departamento Industria.l (1), Exper· 
tos en Cálculos de , Costos del Departamento 
Industrial (2), Proyectista de Muebles (1) .. 

'7? 

1 Q TvIaestros Instructores de Panadería (2), Elec
tricista del Departamento Industrial (1), Pa
trón de Lancha de la Colonia de Headapta. 
ción de la Isla Santa María (1), Mecánico 
de automóviles (1) '" ... ... '" 

29 Maestros Instructores de Panadería 

Subtotal Escalafón .,. 

Total Planta X '" .' .. 

X!.-Planta de Servicios Menores 

C. Au.-xiliares .. . 

19 A l.lxili ares . " 

29 A1Jxiliares ... 

39 lmxiliares .. . 

49 Auxiliares 

59 Au...'dliares 

69 Auxiliares ... 

79 Auxüiares .. . 

Sub!otal Planta XI 

Subtotales . . . ... .. . ... '" '" ... 

Ajuste Cifras ... 

'rotales ... ... ... ... ... ... .,_ 

87.408 

66.336 

56,.184, 
I 

50.424, 

46.440 

5{U84 

50.424 

46.440 

44.112 

40.992 

38.08B 

35.376 

33.792 

¡ 

I 

2 ; 174.816 

1 I ... 66.333 

6 337.104 

5 252 1 20 .4 

1 

4 185.760 
---

18 1.016.136 

79 4.616.616 
.. -

3 168.552 

10 504.240 

13 603.720 

14 617.568 

14 573.888 

11 418.963 

10 353.760 

') 67.584 ... 
--- , 

77 3.308.280 
---- -- -

3.538 168.64ti.296 

704 

~ 
f 3.538 168.647.000 
1- --



SINDICATURA GKNEHAL DZ QlJIEE!li\5 

SINDICATURA GENERAL DE QUIEBRll.S 

==========_. 0 0 _ . 0. 

Cato o 
Grado Designación 

l.-Escala Personal Superior 

F/Co Síndico General (1), Fiscal (1), Contador Ge
neral (1), Síndicos 19 (3), Contadores In.s:pec-
tares Genera.les (3), Abogados 19 (5) ..... . 

F C. Síndicos 29 (9), Contadores 19 (6), Abogados 
29 (5), Jefe Administrativo (1) '" .. . ' " 

2ll- C_ Contadores 29 (6), Subjefe Administrativo (1), 

Asesor Comercial (1) .. ... '" ". . .. 
3ll- C. Contadores 39 (6), Procuradores 19 (5) .. '" 
4<1 C. Contadores 49 (4), Procuradores 29 (4) . '" 
51J. C. Procurador 39 (1), Secretario Sindicatura 

stgo. (1), Secretario Sindicatura General (1), 
Jefe de Bienestar (1) .. : . . ...... . 

(ill- C. Procurador 4Q (1), Contador 59 (1) . 
7<1 C. Secretarios de Asesorías . 

Sub total Escala 1 ... . .. 

II.-Escala Personal Subalterno 

5~ C. Oficiales 19 '" ' " '" '" '" 

6~ C. Oficiales 29 . ..' ... ... '" ... . .. 
rl~ C. Oficiales 39 . .. . . ., .. , ... . .. . .. 

1 Q Oficiales 49 ... ... ". ". ... ..' 
29 Oficiales 59 ... . . . ... ... ". .. . ... 

39 Auxiliares (16), Oficial 69 (1) '" '" 
49 Oficiales 79 
59 Oficiales 89 . . . 
69 Oficiales 99 .. . 

79 Oficial 109 .. . 
89 Oficiales 119 (3), Auxiliares (3) 

Subtotales Escala II ~:. '" 

Subtotales '" '" .. , . . , '" 

Ajuste cifras '" ... 

Totales ........ . . .. ... .. 

Sueldo 
I N~ tic 

Unitario i 
El? ! JE:mpl 

483.136 

232.176 

2'07.648 
190.296 
168.288 

151.296 
138.408 
126.624 / 

I 
1 

14 1 

21 

8 
11 
8 

·1 
2 
6 

6.833.904 

4.875.696 

1.661.184 
2.093.256 
1.346.304 

605.184 
2ri5.816 
759.744 

1 ______________ __ 

74 18.452.088 
=--._-._--- ===== 

116A24 7 814.968 

101.952 7 713.664 

82.320 5 411.600 

76oD8 5 383.040 

68.-124 5 34~.120 

62.880 17 1.068.960 
60.048 1 GO.048 
55.:308 1 55.608 
51.552 1 51.552 
47.952 1 47.952 
42.2.64 6 253.58<;' 

56 4.203.096' 
- ------- -_.-- . 

130 22,.655.184: 

816 

130 22 ,6~6 ,000 
._---------- ---_._-



CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO 

CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO 

Cato o 
Grado Designación 

1/10 C. Presidente del Consejo o o o ••• '" •• • .,. 

21¡\ C. Abogados del Consejo (11), Secretario Abo
gado (1) , Abogados Procuradores Fiscales 
(4), Abogado Inspector (1) . .. . ,. . ,. . .. 

31i' C. Abogados Procuradores Fiscales (9), Aboga-
dos (4) ........ . .... . ...... , .... , 

4~ C. Abogados ... '" ' " .. , ..... ' .. , ..... . 
51i' C. Abogados (9), Jefe Control de Tramitaciones 

Judiciales (1) '" . o. .•• .•• •• o •.• • • o • o 

61¡\ C. Abogados (4), Jefe Oficina Personal y Adqui
siciones (1), Jefe Procuraduría de Corte (1) 

7fJ. C. Abogados (2), Jefe Procuraduría Judicial Val
paraíso (1), Jefe Procuraduría Civil (1), Jefe 
Procuraduría Criminal (1), Jefe Procuraduría 
Concepción (1) . . . ... .. . ... .. . .. . . .. 

2Q Auxiliar Judicial Jefe (1), Bibliotecario-Archi-
vero (1) '" '" .. . . .. '" . . . . . " ' " .. 

4Q Auxiliares Judiciales '" ..... , . .. . .. .. , 
69 Auxiliares Judiciales '" ... . . . ... ... . .. 
8Q Auxiliares Judiciales ... ... . o . •. • '.. . . , 

10Q Auxiliares Judiciales ... ' " '" . . , '" . o 

Subtotal Planta; 1 ... o o o o o o 

n.-Planta Administrativa 

51¡\ C. Oficiales Administrativos . o. • o o o' o • o' • o 

61il C. Oficiales Administrativos .. o ••• O" O" ••• 

7~ C. Oficiales Administrativos . o. ••• •• o • • • • o 

1 Q Oficiales Administrativos ..... o o o' o o •• o o 

2Q Oficiales Administrativos . o . o o o o o o o o o o o 

3 Q Oficiales Administrativos ... .,. . o o ••• • o 

4 Q Oficiales Administrativos ... o.. '" . , o . o 

59 Oficiales Administrativos ..... o • o o o o o o o • 

6 9 Oficiales Administrativos o' o o o o o o. o o . o. o 

79 Oficiales Administrativos o o o o o o o o o o o o o o o 

89 Oficiales Administrativos o o o o o o o o o o o o o o 

Sub total Planta II o o o o o o o o o o o o 

lIJo-Planta de Servicios Menores 

5Q Auxiliar o o o o o o o o o o. o •• o o o. o •• . .. . .. 

Sueldo N9de 
Unitario Empl. 

E9 

243.600 

201.288 

164.928 
135.744 

123.576 

116.376 

109.752. 

97.176 
8'7.480 
75.864 
68.328 
59.232 

87.408 
66.336 
56.184 
50.424 
46.440 
44.112 
40992 
38.088 
35.376 
33.792 
32.040 

38.088 

1 

17 

13 
10 

10 

6 

6 

2 
3 
3 
4 
3 

78 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
4 
2 
2 
2 
2 

24 

1 

633 

TotalEC? 

243.600 

3.421.896 

2.144.064 
1.357.440 

1.235.760 

698.256 

658.512 

. 194.352 
262.440 
227.592 
273.312 
177.696 

10.894.920 

174.816 
132.672 
112 .. 368 
100.848 
92.880 
88.224 

163.968 
76.176 
70.752 
67.584 
64.080 

1.144.368 
----_.- -

38.088 



634 MINISTERIO DE JUSTICIA 

5(,) Auxiliar 
r¡'? Auxiliar 
30 A "LlXiliar 
:;~' .é\:uxiEar 

8ubtotal Planta lIT 

I 
35,376 i 
33.792 
32.040 
2.9.808 

DEPARTAfi'lENTO DE DE,FENSA. DE LA LEY DE A.LCOHOLES 

1 Planta Administrativa 

61;1 C. Secretario de la Oficina Cent ral ' " ... . .. 
'F' e, Oficial de SecretarÍ9. de la OficinaCentl'al .. 

Subtotal Pla..rlta 1 ... . .. 

H Flanta de §<ervich~s 

79 .Auxiliar de la Oficina Central 

2"jb~:otales . . " .... .. , 

Ajuste cifras ... 

Total 

66.336 
56.184 

33.:¿'92 

1 
1 
1 
2 

6 

1 
1 

2 
----

1 
------

I 
¡ 

4' "} 1 ¡ .lJ. _ I 

I 
I 
I 

35.376 
33.792 
32.040 
59.6Hl 

198.912 

65.336 
56.184 

122,,5:lü 
-------- -

33.792 
--------

12.39,'1,512 

488 
--1-1-1 1----12-.-3-95-.-0-0-0 

1---' .. c. I--------

OFICINA DE PHESUPUESTOS 

Cato o 
Grado Desigr>...ación 

1 Planta Directiva, Profesional y Técnica 

2~ C. Jefe de la Oficina de Presupuestos ... ' " 
3<'- C. Jefes de Presupuestos (3), Jefe de Departa

mento de Planificación y Programación Pre
:mpuestaria (1) . _. '" .. , ... '" ... . .. 

4::" C. Jefes de Departamentos (3), Jefes de Presu-
puestos (4) '" ........ .... ........ . 

5~ C. Subjefes de Presupuestos (2), Jefe de Remu
nerac~ones (1), Técnicos Presupuestarios (2) 

6lil C. Técnicos Presupuestarios ... . . . ... ... .. 
7~ C. Técnicos Presupuestarios . ~ . ' " ... ' " .. 

1 Q Técnicos Presupuestarios ... ... ... . , . '" 

Sub total Planta 1 ... . ~. ... '" .. . ... .. 

II.--Planta Profesional de Administradores 
Públicos 

5<l C. Administradores Públicos 
6~ C. Administradores Públicos 

Subtotal Planta II '.. '" '" ... ... '" 

Sueldo 
Unitario 

E9 

201.283 

164.928 

135.'744 

123.576 
116.376 
109.752 
104.304 

12.3.576 
116.376 

- ._- ----------
N'! de 
Empl. 

---\ 
I 

1 1 
I 
I 

41 
71 
5 
3 
2 
2 

24' 

2 
2 

4 

Total El? 

201.288 

659.712 

950.208 

617.880 
349.128 
219.504 
208.608 

3.206.328 

247.152, 
232.752 

479.904 



OFICINA DE PRESUPUESTOS 635 

IllL-PJanta Administrativa 

51 C. Ofielz.~e-3 de Presupuestos 
6~ C. Oficiales de Presupuestos 
'la C. Oficiale.,> de Presupuestos 

1~1 Oficiales de Presupuestos 
Z<? Oficiales de Presupuestos 
3',' Oficial2s de Presup'uestos 
5"1 Oficia,les de Presupuestos 
'¡'Q Oficiales de Presupuestos 

Subtotal Planta III ". . .. 

]:v . -~·Pk.~ita del 'ümü'Ü' ue Pl'or:esamrer:Jrt0 
üe Datos 

4~' C . .Tefe del Centro 
73. C. Operac:'c:~es 

19 Open-lcw!'es 
2° Operadores 

b) Planta Administrativa 

5'· C. Perfoveriiicadoras 
7a c. Perfoverificadoras 

19 Perfovetificadoras 

Sub total Planta IV _ .. 

1 ~ Auxili2..::' 
3i? Auxüiar 
4:) Auxilia~' 
G) AuxiliE:.: 

Subtotal Planta V 

Subtota::'es . . , . 

Ajuste edras ... 

Totale.s .. '" ... . _. . . . 

87.408 
66.336 
56.184 
50.424 
46.440 
44.112 
38.088 
33.792 

I 

1 

I , 

I 
I 
i 
I 

9 1 786.672 
a i 530.688 ¡ 

561' 280.92¡) 
302.5/H 

:3 l Q9 .. ~2n 
41 1~6.448 
31 114.264 
21 67.584 

-_ .. 40 1---2.398~440 
-'-- 1 

135.744 : 1 135.744 
109.'752 
104.304 

97.176 

66.335 
56.184 
50.424 

50.424 
44.112 
40.992 

2 
1 
1 

2 

10 

1 
1 
1 

35.375
1 

1 

I 1: 

1--
; 82 
I 
I 
1 

1---
I 82 

219.504 
104,30,1 

97.176 

132 .. 672 
56.184 

100.848 

846.432 

50.424 
44.112 
40.99:¿ 
35.376 

170.904 

7.102.00L 

9i)~ 

7.103.000 


